
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

Equipamentos e Material 
Permanente

 0101 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00
SEDEME

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 145.000,00 0,00 216.000,00 361.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 145.000,00 0,00 216.000,00 361.000,00

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDUC
 0102 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 572.500,00 0,00 0,00 0,00 572.500,00

Despesas Ordinárias
 0101 572.500,00 0,00 0,00 0,00 572.500,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 637.000,00 0,00 0,00 0,00 637.000,00

Despesas Ordinárias
 0102 637.000,00 0,00 0,00 0,00 637.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Cultura 572.500,00 0,00 0,00 0,00 572.500,00

FCP
 0101 572.500,00 0,00 0,00 0,00 572.500,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

SEDOP
 0101 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00

Educação Superior 637.000,00 0,00 0,00 0,00 637.000,00
UEPA

 0102 637.000,00 0,00 0,00 0,00 637.000,00
Manutenção da 

Gestão 9.036.189,00 9.126.189,00 8.981.189,00 17.280.259,00 44.423.826,00

Enc. SEPLAD-AD
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDUC

 0102 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00
NGPR

 0101 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00
SEDEME

 0101 0,00 145.000,00 0,00 216.000,00 361.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         

1.427.500,00 145.000,00 0,00 216.000,00 1.788.500,00

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS

9.618.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.644.826,00

TOTAL 11.045.689,00 9.126.189,00 8.981.189,00 17.280.259,00 46.433.326,00

PORTARIA Nº 278, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 44.007.826,00 (Quarenta e Quatro Milhões, 
Sete Mil, Oitocentos e Vinte e Seis Reais), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 278, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO
Enc. SEAD

Pessoal e Encargos 
Sociais 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDUC
 0102 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Manutenção da 

Gestão 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

Enc. SEAD
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEDUC

 0102 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

TOTAL 8.981.189,00 8.981.189,00 8.981.189,00 17.064.259,00 44.007.826,00

Protocolo 585536

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA REF.AO CONTRATO nº.070/2019, PUBLICADO NO DOE 
N.34.350, DIA 21.09.2020, PROTOCOLO n.579166.
CONTRATADA: LABORATÓRIO DR. EDVALDO SILVEIRA LTDA.-LABORATÓ-
RIO SILVEIRA & IKETANI
- ONDE SE LÊ:
 17/09/2020 A 12/09/2021
-LEIA-SE
 17/09/2020 A 17/09/2021
Ordenador: BERNANDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 584685

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.094 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2015/524092.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso XII, 
da Lei nº 5.810/1994, EDGAR DE SANTANA GARCIA, mat. nº 220604/1, na 
função de Escrevente Datilógrafo, Referência III, pertencente ao quadro de 
pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$1.672,00 (hum mil, seiscentos e se-
tenta e dois reais), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.045,00
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 627,00

Total de Proventos 1.672,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 585366


